
Informatīvais ziņojums 
par progresu Eiropas Savienības fondu un 

Atveseļošanas fonda plāna ieviešanā (ikmēneša 
ziņojums)

26.09.2023.



ES fondu un Atveseļošanas fonda investīcijas ir svarīgas Latvijas 
tautsaimniecības attīstībai, t.sk. valsts budžeta kontekstā

2

2023.gadā prognozētās investīcijas ~ 1,2 mljrd. 
EUR*. 8 mēnešos izmantoti 629,4 milj. EUR (54 %).

Prioritārie darbi 2023. gadā

Projektu pabeigšana līdz 
31.12.2023. un risinājumi visa 
ES finansējuma 
izmantošanai

2014.-2020. ES 
fondi:

ES finansējums
4,6 mljrd. EUR 

2021.-2027. ES 
fondi:

ES +VB finansējums
  5 mljrd. EUR

Ieviešanas uzsākšana: 
investīciju regulējuma izstrāde, 
uzsākot projektu atlases un 
pirmos projektus

Atveseļošanas 
fonds:

ES finansējums
1,82 mljrd. EUR

Visa MK regulējuma izstrāde

2022. un 2023. gada rādītāju 
izpilde

Grozījumi plānā

 

253

484

629

210

425

808

1 174

125

227
324

0

200

400

600

800

1000

1200

2023. gada
indikatīvais
sadalījums

pa
ceturkšņiem

1.cet.
(18%)

2.cet.
(36%)

Budžeta
izpilde līdz
31.08.2023

3.cet.
(69%)

4.cet.
(100%)

M
il
j .
 E

U
R

2023. gada

budžeta

izpilde

2023. gada

budžeta

prognozes

2022.gada

budžeta

izpilde

+78 milj. 
EUR Augustā

* Latvijas Stabilitātes programmā 2022.-2025.gadam iekļautā prognoze 1174 milj. EUR)



ES fondu 2014.–2020. periodā fokuss uz projektu pabeigšanu 
(izdevumu attiecināmība līdz 31.12.2023.) 

3
Dati uz 31.08.2023.

 

Risku mazināšanai (īpaši Kohēzijas fonda līdzfinansētajos 
transporta projektos): 

❑ FM jau ierosināja grozījumus programmā (pārstrukturējot 
līdzekļus, t.sk. SAFE instrumentam);

❑ Ministrijām jāvērtē riski, jārosina Ministru kabinetā lēmumi 
projektu pabeigšanai pēc 31.12.2023., piemēram, ar ES fondu 
2021.–2027. programmas finansējumu («posmošana») vai ar 
projektu īstenotāju pašu finansējumu. 



Atveseļošanas fonda ieviešanā prioritāte - līdz 30.09.2023. izpildīt 
2022.gada rādītājus, lai šogad Latvija pieprasītu Eiropas Komisijā 
438 milj. EUR saņemšanai budžetā

4

❑ Ministru kabinetā ir 
apstiprināti 53 
ieviešanas 
nosacījumi 64 
reformām/investīcijām 
par 1,47 mljrd. EUR

❑ 2022. gada rādītāji: līdz 30.09.2023. EM jāizpilda 
rādītājs “Mājokļu pieejamības pamatnostādņu 
pieņemšana”

❑ 6 rādītāju termiņu pagarināšana - AF plāna grozījumos

❑ Projektu atlases – 683 milj. EUR*

❑ 95 projekti īstenošanā – 651 milj. 
EUR*

❑ 2023. gada rādītāji - jāizpilda vēl 
30 no 35

*Dati uz 01.09.2023.

 



ES fondu 2021.–2027. investīcijas īpaši jāpaātrina, lai nodrošinātu 
n+3 mērķu  (deklarējamo izdevumu plāna) izpildi

5

❑ ES fondu uzraudzības komitejā 
sadarbībā ar partneriem 
apstiprināti 68 projektu 
vērtēšanas kritēriju komplekti 
par 2,12 mljrd. EUR 

❑ Apstiprināti 27 investīciju 
noteikumi par 526,7 milj. EUR. 
Saskaņošanā- vēl 50 investīciju 
nosacījumi par 1,72 mljrd. 
EUR

❑ Investīciju portfeļa 
optimizēšana:

• finansējuma pārdales, t.sk. ES 
fondu 2014.–2020. projektu 
daļēja pārcelšana («posmošana») 
uz 2021.–2027. programmu.

• augstās gatavības projekta 
(piem., bezemisiju ritošā sastāva 
iegāde) iekļaušana 2021.–2027. 
programmā.  

Dati uz 14.09.2023.

 



6

Paldies!


	Slide 1
	Slide 2: ES fondu un Atveseļošanas fonda investīcijas ir svarīgas Latvijas tautsaimniecības attīstībai, t.sk. valsts budžeta kontekstā
	Slide 3: ES fondu 2014.–2020. periodā fokuss uz projektu pabeigšanu (izdevumu attiecināmība līdz 31.12.2023.) 
	Slide 4
	Slide 5: ES fondu 2021.–2027. investīcijas īpaši jāpaātrina, lai nodrošinātu n+3 mērķu  (deklarējamo izdevumu plāna) izpildi
	Slide 6

